HĐND XÃ TU MƠ RÔNG
BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số: 19/BC-BKTNS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tu Mơ Rông, ngày 11 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình 172/ TTr- UBND, 11/11/2025 V/v điều chỉnh, bổ sung kế

hoạch vốn sự nghiệp năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước

kéo dài sang năm 2025) thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên

địa bàn xã Tu Mơ Rông

Kính gửi: HĐND xã Tu Mơ Rông khóa XIV, kỳ họp chuyên đề.

Thực hiện chức năng thẩm tra theo quy định tại Điều 17 Luật Hoạt động

giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân

dân xã theo quy định tại Điều 44 Luật Tổ chức chính quyền địa phương;

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông đã tổ chức

thẩm tra tờ trình số 172/TTr-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2025 của UBND xã

Tu Mơ Rông V/v điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2025 (bao gồm

kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Tu Mơ Rông

Sau khi nghiên cứu kỹ nội dung tờ trình, đối chiếu với các phụ lục kèm theo

và các quy định của pháp luật có liên quan, Ban Kinh tế - Ngân sách có một số ý

kiến thẩm tra như sau:

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ VÀ TÍNH CẤP THIẾT

1. Về cơ sở pháp lý:

-Tờ trình đã dẫn chiếu đầy đủ, đúng quy định các văn bản pháp luật làm

cơ sở, bao gồm:

- Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

- Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Quảng Ngãi;

- Nghị định 27/2022/NĐ-CP và 38/2023/NĐ-CP về cơ chế quản lý, tổ

chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia (CT MTQG);

- Nghị định 125/2025/NĐ-CP về phân định thẩm quyền địa phương 02

cấp trong quản lý tài chính;

- Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 29/8/2025 của HĐND xã về điều

chỉnh kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện CT MTQG.

→ Đánh giá: Các căn cứ pháp lý được nêu đầy đủ, chính xác, phù hợp với

quy định hiện hành.

2. Về tính cấp thiết:

- Hiện nay, Sở Tài chính tỉnh đang tổng hợp tham mưu UBND tỉnh trình

HĐND tỉnh điều chỉnh kế hoạch vốn sự nghiệp còn lại của các đơn vị cấp huyện

để phân bổ cho cấp xã.

- Việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn năm 2025 là cần thiết nhằm:

- Đảm bảo nguồn lực tiếp tục triển khai các CT MTQG;

- Sử dụng hiệu quả nguồn vốn kéo dài từ năm 2024 và trước;

- Đáp ứng tiến độ thực hiện các dự án đã được phê duyệt.

→ Đánh giá: Lý do điều chỉnh hợp lý, cấp bách, phù hợp với thực tiễn

triển khai CT MTQG tại địa phương.

II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH VÀ ĐÁNH GIÁ TÍNH KHẢ THI

1. Nội dung điều chỉnh:

- Điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 29/8/2025;

-Bổ sung kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2025 (bao gồm vốn kéo dài từ

2024 trở về trước) thực hiện CT MTQG;

- Nội dung chi tiết được nêu tại Phụ lục kèm theo Tờ trình.

2. Đánh giá tính khả thi:

-Việc điều chỉnh không làm thay đổi tổng mức vốn đã được HĐND tỉnh,

HĐND huyện phê duyệt, chỉ là phân bổ bổ sung cho xã từ nguồn vốn còn lại cấp

huyện.

- UBND xã đã chủ động rà soát, đề xuất điều chỉnh kịp thời khi có thông

tin từ Sở Tài chính.

Thẩm quyền ban hành: Thuộc HĐND xã (Nghị quyết cá biệt) → đúng

thẩm quyền.

→ Lưu ý: Do Phụ lục chi tiết chưa được cung cấp đầy đủ, Ban Kinh tế -

Ngân sách đề nghị UBND xã bổ sung ngay Phụ lục chi tiết bao gồm:

- Danh mục dự án điều chỉnh/bổ sung;

-Mức vốn điều chỉnh từng chương trình (CT 30a, CT 135, CT phát triển

KT-XH vùng DTTS...);

- Nguồn vốn (ngân sách trung ương, tỉnh, huyện, xã);

- Tiến độ thực hiện, giải ngân dự kiến.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tiêu chí Đánh giá

Tính hợp pháp Đầy đủ cơ sở pháp lý, đúng thẩm quyền

Tính cấp thiết Cao – cần thiết để tiếp tục triển khai CT MTQG

Tính khả thi Có cơ sở, nhưng cần bổ sung Phụ lục chi tiết

Tính minh bạch Chưa đầy đủ do thiếu Phụ lục cụ thể

IV. KIẾN NGHỊ – ĐỀ XUẤT

1. Đồng ý về chủ trương điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn sự nghiệp năm

2025 thực hiện CT MTQG như Tờ trình của UBND xã.

- Đảm bảo giải ngân đúng tiến độ, đúng mục đích, ưu tiên các dự án trọng

điểm, cấp bách;

- Báo cáo HĐND xã kết quả thực hiện trước ngày 31/12/2025.

Ban Kinh tế - Ngân sách kính đề nghị Hội đồng nhân dân xã xem xét,

thông qua Nghị quyết tại Kỳ họp để làm cơ sở triển khai thực hiện.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách, kính trình Hội

đồng nhân dân xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND xã;

- UBND xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Lưu: VT, Ban VH-XH.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

PHÓ TRƯỞNG BAN

                      Y Điều

		2025-11-13T10:24:23+0700

		2025-11-13T10:53:46+0700